Da Competitividade: Para garantir a competitividade e melhores condições de preço, 

foram obtidos 03 (três) orçamentos de diferentes fornecedores, sendo as seguintes 

empresas: LOUPEN TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO L TOA, que apresentou 

proposta no valor de R$ 55.504,40 (cinquenta e cinco mil, quinhentos e quatro reais e 

quarenta centavos), LO BUS SOFTWARE L TOA, que apresentou proposta no valor de 

R$ 25.613,60 (vinte e cinco mil, seiscentos e treze reais e sessenta centavos) e HMC 

SERVIÇOS L TOA, que apresentou proposta no valor de R$ 52.829,60 (cinquenta e 

dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e sessenta centavos). O processo de compra 

direta foi realizado pelo valor global, considerando o conjunto de todos os itens 

necessários, de modo a otimizar os recursos e assegurar a aquisição mais vantajosa 

para a Administração. 

Habilitação das Empresas:

[...]

legislação, quais sejam, a dispensa de licitação e inexigibilidade. 

Nos moldes previstos no art. 75, inc. li, da Lei nº 14.133/21, com atualização de 

valores dada pelo Decreto Federal nº 11.871/2023, a licitação será dispensável 

quando a aquisição envolva o emprego de recursos inferiores a R$ 59.906,02 

(cinquenta e nóve mil novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de 

outros serviços e compras. 

Destarte, a fim de se cumprir o disposto do art. 37, inc. XXI, da Constituição 

Federal, faz-se necessária a formalização de um processo administrativo, no 

que couber, com os elementos requeridos pelo art.

[...]

(três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido e com a 

manifestação de interesse da Câmara Municipal em obter propostas adicionais, 

no entanto, não houve interessados. 

A empresa que apresentou a melhor proposta foi LO BUS SOFTWARE L TOA, 

no valor de R$ 25.613,60 (vinte e cinco mil, seiscentos e treze reais e sessenta 

centavos). A pesquisa de preços demonstra que esse valor está dentro do 

praticado no mercado. 

Relativamente ao parecer jurídico e pareceres técnicos, a existência de parecer 

jurídico é atendida nesta oportunidade, com objetivo de controle prévio de

[...]

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DE JETIBÁ 
CONTRATANTE . 

CN PJ nº 31.815.897 /0001-35 

D Pessoa Física. 
Nome: 

CONTRATADO Razão Social: LOBUS SOFTWARE 

C>sl Pessoa Jurídica. L TOA; 
CNPJ nº 29.598.940/0001-06; 

DESCRIÇÃO DA 
PROTEÇÃO DE DADOS EM NUVEM. 

CONTRATAÇÃO 

VALOR R$ 25.613,60 (VINTE E CINCO MIL, SEISCENTOS E TREZE REAIS E 

ESTIMADO SESSENTA CENTAVOS). 

FUNDAMENTO Art. 75, (li), da Lei Federal nº 14.133/21. 

DA DISPENSA 

DOTAÇÃO 33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU­

ORÇAMENTÁRIA RIDICA 

Santa MarL e Jetibá/ES, 08 de outubro de 2024. 

í